produtos do mar morto a bordo do navio, sendo que sua remuneração seria 

calculada com base em um percentual das vendas realizadas. Nos 

ID. 71abb2b - Pág. 5 

primeiros 2 meses existia a garantia de pagamento de US$ 700,00 

(setecentos dólares), aproximadamente R$ 3.668,91 (três mil, seiscentos e 

sessenta e oito reais e noventa e um centavos) e, após esse período, a 

garantia seria de US$ 500,00 (quinhentos dólares), aproximadamente R$ 

2.620,65 (dois mil, seiscentos e vinte reais e sessenta e cinco reais). 

Todavia, o Reclamante foi surpreendido por seu último superior, em 16/06 

/2019 (e-mail anexo, documento o qual teve conhecimento posteriormente, 

pois estava sem sinal de wifi), com a rescisão antecipada do contrato, de